ВЕСТИ
Арамильские

№ 28 (1434) 08.06.2022
4 Официально

Извещение о проведении открытого аукциона на право за-
ключения договора на размещение нестационарного торго-
вого объекта на территории Арамильского городского окру-
га опубликованное в газете от 01.06.2022 № 27(1433) страница
19 считать недействительным. Аукцион не проводится.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА

от 01.06.2022 № 278

  Об итогах отопительного периода 2021/2022 года и
утверждении Плана мероприятий по подготовке жилищ-
ного фонда, объектов социальной сферы , коммунального и

электроэнергетического комплексов Арамильского городского
округа к работе

в отопительный период 2022/2023 года

Во исполнение распоряжения Правительства Свердловской
области от 13.05.2022 № 193-РП «Об итогах отопительного пери-
ода 2021/2022 года и подготовке жилищного фонда, объектов со-
циальной сферы, коммунального и электроэнергетического ком-
плексов Свердловской области к работе в отопительный период
2021/2022 года», в целях своевременной подготовки жилищного
фонда, объектов социального и культурного назначения, комму-
нального и электроэнергетического комплекса Арамильского го-
родского округа к работе в отопительный период 2022/2023 года,
в соответствии со статьей 31 Устава Арамильского городского
округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подвести итоги отопительного периода 2021/2022 года в
Арамильском городском округе (приложение № 1).

2. Утвердить  План мероприятий по подготовке жилищного
фонда, объектов социальной сферы, коммунального и электро-
энергетического комплексов Арамильского городского округа к
работе в отопительный период 2022/2023 года (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям предприятий, имеющим на
своем балансе, в аренде или в управлении тепловые сети, тепло-
источники:

- организовать проведение необходимых мероприятий по под-
готовке объектов теплоснабжения к работе в отопительный пе-
риод 2022/2023 года и обеспечить готовность теплоснабжающих
организаций к отопительному периоду 2022/2023 года в установ-
ленные сроки;

- в срок до 03 июня 2022 года представить в Министерство
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской
области и Администрацию Арамильского городского округа пла-
ны подготовки к отопительному периоду 2022/2023 года;

- предусмотреть обеспечение источников тепловой энергии
вторыми независимыми источниками электроснабжения и котла-
ми, обеспечивающими работу на резервном топливе;

- обеспечить выполнение мероприятий, в соответствии с тре-
бованиями Правил оценки готовности к отопительному периоду,
утвержденных приказом Министерства энергетики Российской
Федерации от 12.03.2013 № 103;

- обеспечить представление в Администрацию Арамильско-
го городского округа сведений по подготовке объектов и сетей
коммунальной инфраструктуры, к работе в отопительный период
2022/2023 года по установленным формам,  графики  гидравличе-
ских испытаний систем отопления, а также получение паспорта
готовности к отопительному периоду;

- обеспечить создание необходимого запаса материально-тех-
нических ресурсов для ликвидации аварийных ситуаций на объ-
ектах и сетях коммунальной инфраструктуры, обеспечить его
восполнение в течение всего отопительного периода 2022/2023
года;

- обеспечить погашение задолженности перед поставщиками
топливно-энергетических ресурсов, в том числе путем подпи-
сания с энергоснабжающими организациями соглашений о ее
реструктуризации и взыскании задолженности по оплате комму-
нальных услуг с потребителей;

 - до 15 сентября 2022 года организовать в соответствии с тре-
бованиями регламентирующих документов обучение и прохож-
дение проверки знаний персонала, ответственного за электро-
хозяйство, исправное состояние и безопасную эксплуатацию
тепловых установок;

- до 15 сентября 2022 года завершить подготовку объектов и
сетей коммунальной инфраструктуры с обязательной промывкой
тепловых систем.

4. Руководителям бюджетных учреждений, управляющих ор-
ганизаций, осуществляющих управление многоквартирным жи-
лым фондом Арамильского городского округа, представителям
многоквартирных домов, которые выбрали непосредственный
способ управления многоквартирным домом:

4.1. Обеспечить:
- погашение к началу отопительного периода 2022/2023 года

задолженности перед поставщиками топливно-энергетических
ресурсов, в том числе путем подписания с ресурсоснабжающи-
ми организациями соглашений о реструктуризации и взыскания
задолженности по оплате коммунальных услуг с потребителей;

- своевременность текущих расчетов за потребленные топлив-
но-энергетические ресурсы и коммунальные услуги;

- представление в Администрацию Арамильского городского
округа в срок до 03 июня 2022 года планов по подготовке жи-
лищного фонда, объектов социального и культурного назначения
к отопительному периоду 2022/2023 года, с учетом проблем, вы-
явленных в ходе отопительного периода 2021/2022 года, графики
гидравлических испытаний систем отопления;

- своевременное и качественное обслуживание внутридомово-
го газового оборудования;

- создание необходимых запасов материально-технических ре-
сурсов для ликвидации аварийных ситуаций в жилищном фонде
и объектов социальной сферы;

 - до 15 сентября 2022 года организацию в соответствии с тре-
бованиями регламентирующих документов обучения и прохож-
дения проверки знаний персонала, ответственного за электро-
хозяйство, исправное состояние и безопасную эксплуатацию
тепловых установок;

- до 15 сентября 2022 года завершение подготовки жилищного
фонда,  объектов социальной сферы, с обязательной промывкой
тепловых систем, обеспечить получение паспорта готовности
подведомственных объектов;

 - представление в Администрацию Арамильского городского

округа:
1) сведений о ходе подготовки объектов и сетей коммунальной

инфраструктуры, расположенных на территории подведомствен-
ных зданий к эксплуатации в отопительный период 2022/2023 по
установленным формам;

2) планов-графиков подготовки жилищного фонда;
3) графиков прекращения предоставления коммунальных

услуг в связи с проведением ремонтных работ по подготов-
ке жилищного фонда к эксплуатации в отопительный период
2022/2023 года;

4) в период с 02 июня по 15 сентября 2022 года еженедельных
отчетов по исполнению планов-графиков подготовки жилищного
фонда.

5. Рекомендовать руководителям электросетевых организаций,
осуществляющих деятельность на территории Арамильского
городского округа организовать проведение необходимых меро-
приятий по подготовке сетей и объектов к бесперебойной работе
в отопительный период 2022/2023 года.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, имеющим на
своем балансе, в аренде, в управлении или в концессии объекты
водоснабжения и водоотведения, организовать проведение необ-
ходимых мероприятий по подготовке объектов водоснабжения и
водоотведения к бесперебойной работе в отопительный период
2022/2023 года.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамиль-
ские вести» и на официальном сайте Арамильского городского
округа.

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю
за собой.

Исполняющий обязанности
Главы Арамильского городского округа Р.В. Гарифуллин

Приложение № 1
к постановлению Администрации Арамильского городского

округа
от 01.06.2022 № 278

Информация
об итогах отопительного периода 2021/2022 года

в Арамильском городском округе

Проведение подготовительных работ к отопительному пе-
риоду 2021/2022 года осуществлялось в соответствии с поста-
новлением Администрации Арамильского городского округа от
21.05.2021 № 236 «Об итогах отопительного периода 2020/2021
года в Арамильском городском округе и утверждении Плана ме-
роприятий по подготовке жилищного фонда, объектов социаль-
ной сферы, коммунального и электроэнергетического комплек-
сов Арамильского городского округа к работе в отопительный
период 2021/2022 года».

По данным государственной статистической отчетности фор-
мы 1-ЖКХ (зима) по состоянию на 1 ноября 2021 года готовность
объектов жилищно-коммунального хозяйства Арамильского го-
родского округа к работе в условиях зимнего периода 2021/2022
года по основным показателям составила: жилищный фонд –
100% от общего задания на летнюю ремонтную кампанию, ко-
тельные – 100%, тепловые сети (в двухтрубном исполнении) –
100%, водопроводные сети – 100%.

Паспорта готовности к эксплуатации в отопительный период
2021/2022 года получили 170 многоквартирных домов (100%), 20
бюджетных учреждений (100%), объекты котельных, располо-
женных на территории Арамильского городского округа, а также
составлены графики подачи тепла от котельных на объекты со-
циально - культурного назначения и жилищного фонда.

Полное подключение жилищного фонда и объектов социаль-
ной сферы произведено 30 сентября 2021 года.

В соответствии с Правилами оценки готовности к отопитель-
ному периоду, утвержденными приказом Министерства энерге-
тики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверж-
дении Правил оценки готовности к отопительному периоду»,
паспорт готовности Арамильского городского округа к отопи-
тельному периоду 2021/2022 года получен в октябре 2021 года.

В целом по Арамильскому городскому округу отопительный
период проведен организованно.

В период с 01 сентября 2021 года по 01 мая 2022 года на тер-
ритории Арамильского городского округа произошло 25 техно-
логических нарушений (инцидентов) в сфере жилищно-комму-
нального хозяйства (за аналогичный период 2020/2021 года – 14
инцидентов).

Вид коммунального ресурса Плановое от-
ключение

Технологиче-
ское нарушение

(инцидент)
холодное водоснабжение 13 9
горячее водоснабжение 1 0

отопление 1 1
электроснабжение 70 15

газоснабжение 0 0
канализация 0 0

Итого 85 25

Основная причина возникновения технологических наруше-
ний – высокий износ основных фондов жилищно-коммунально-
го хозяйства.

Для прохождения безаварийного отопительного периода М у-
ниципальному унитарному предприятию «Арамиль – Тепло»
(далее - МУП «Арамиль-Тепло») приобретены необходимые
материально-технические средства для ремонта участков тепло-
вых сетей, в размере 658,546 тыс. руб., за счет средств местного
бюджета.

С 01.01.2022 года на территории Арамильского городского
округа в рамках заключенного концессионного соглашения дей-
ствует ресурсоснабжающая организация, оказывающая услуги в
сфере теплоснабжения и горячего водоснабжения – Акционер-
ное общество «Регионгаз-инвест» (далее – АО «Регионгаз-ин-
вест»), которому передано 9 муниципальных газовых котельных.
В ведении МУП «Арамиль-Тепло» находится 1 газовая котель-
ная, расположенная по адресу: ул. Космонавтов, д. 7, г. Арамиль.

Для устранения технологических нарушений в организациях
жилищно-коммунального хозяйства Арамильского городского
округа созданы 4 аварийные бригады в составе 16 человек и 7
единиц техники.

Наличие подготовленных аварийных бригад, оснащенных
необходимой специальной техникой и оборудованием, а также
созданный запас материально-технических ресурсов для лик-
видации аварийных ситуаций в сфере жилищно-коммунального